

mostecký / mosteckí ZPRÁVODAJ

2019 / červenec

ZDARMA



Vážení spoluobčané,

v souvislosti s připravovanou změnou názvu naší obce se přirozeně zvedla jak vlna podporovatelů tohoto návrhu, tak jeho odpůrců. Někteří dokonce podepisují odmítavou petici a svou argumentaci staví na mnohdy mylných až nepravdivých informacích. Rádi bychom proto narovnali nastalou situaci a veškeré záležitosti, jako např. jak to bude s výměnou občanských průkazů v případě kladného verdiktu o změně názvu obce, doručováním důchodů, či řidičskými průkazy, jasně vysvětlili. Věříme, že následně již nebude docházet k fabulování občanů, jejich zastrašování ze strany odpůrců, co vše budou povinni udělat po změně názvu obce a jak moc je zatíží tato administrativní agenda, a že se projeví, jaký bude skutečně reálný dopad této změny na všechny obyvatele naší obce.

Prvně je nutné uvést, že veškeré změny nejsou nijak zpoplatněny ani sankcionovány. Navíc v případě kladného verdiktu o změně názvu obce jsme připraveni Vám co nejvíce ulehčit veškeré povinné záležitosti a pomoci s nimi.

Níže již předkládáme kompletní tabulku pro občany s veškerými záležitostmi, které bude:

1) povinné řešit, 2) doporučené řešit a 3) nebude třeba řešit, neboť odpovědnost za ně bude mít příslušný orgán.

Agenda	Co udělat	Kde	Do kdy
1) POVINNÉ ŘEŠIT			
občanský průkaz	osobní žádost o výměnu, do doby převzetí nového OP obdrží potvrzení o změně místa trvalého pobytu	na kterémkoliv úřadu obce s rozšířenou působností	do 15 dnů
registr silničních vozidel	osobně předložit malý a velký technický průkaz a potvrzení o změně místa trvalého pobytu, malý TP bude vydán nový	MěÚ Jablunkov, odbor dopravy	do 10 dnů
zaměstnání	osobně předložit potvrzení o změně místa trvalého pobytu	zaměstnavatel	do 8 dnů
ČSSZ poživatelé důchodů	oznámit změnu vyplněním formuláře https://portal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy	zaslat na ČSSZ, Křížová 25 150 00 Praha 5	do 8 dnů

2) DOPORUČENÉ ŘEŠIT

banka, finanční instituce, pojišťovna, stavební spořitelna	doporučení oznámit změnu, způsob a doba je stanovena v příslušných smlouvách
--	--

3) NEBUDE TŘEBA ŘEŠIT

úřad práce	hromadně zajistí obec
katastrální úřad	hromadně zajistí Ministerstvo vnitra
finanční úřad	údaje se automaticky aktualizují ze základních registrů
zdravotní pojišťovna	údaje se automaticky aktualizují ze základních registrů
cestovní pas	údaje o trvalém pobytu se do cestovního pasu neuvádějí
řidičský průkaz	zůstane platný do doby jeho expirace; v nových ŘP se adresa již neuvádí

KALENDÁŘ AKCÍ

- **1. 7.-31. 8.**
„Mosty známé - neznámé“
Výstava v Dřevěnce na Fojtství
www.gotic.cz, 558 341 586
- **1. 7.-14. 9.**
Letní deskohraní
Hraní stolních her v knihovně během prázdnin
Po, Út, Čt, Pá od 10:00 do 17:00
558 368 014, 730 513 734
- **6. 7., 17:00**
Soutěž v požárním sportu
U nádraží ČD, hasiči-mosty.webgarden.cz
- **8. - 12. 7.**
Příměstský tábor
Pro děti od 8 do 11 let
Rodinné centrum Mostík
rc.mostik@seznam.cz, 605 922 650
- **9. 7., 16:00**
Historie místních názvů
Odpolední procházka za místními názvy, sraz u OÚ
558 368 014, 730 513 734
- **11. 7., 10:00 - 15:30**
Život kováře a mlynáře
Den s řemeslem v Dřevěnce na Fojtství, www.gotic.cz, 558 341 586
- **20. 7., 10:00 - 17:00**
Šance 1526 - 1606
Připomínka, proč se opevnění začalo stavět v jablunkovském průsmyku, Bývalé opevnění Šance
Více na FB „Šance pro Šanci“
- **20. 7.**
Beskydské hřebenovky - Chata Skalka
Individuální kondiční a rodinný hravý závod. 7,8 km výstup pro širokou veřejnost na chatu, kde je připraven program.
www.beskydske-hrebenovky.cz
605 292 506, 602 875 888
- **23. 7., 16:00**
Historie místních názvů
Odpolední procházka za místními názvy, sraz u OÚ
558 368 014, 730 513 734
- **25. 7., 10:00 - 15:30**
Život v lese
Den s řemeslem v Dřevěnce na Fojtství, www.gotic.cz, 558 341 586
- **27.-28. 7.**
Dřevařská soutěž na Grůni
www.hotelgrun.cz, 558 339 447

pokračování na str. 2 ...

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU



BLAHOPŘEJEME SKLADAMY ŽYCZENIA

Blahopřejeme občanům, kteří
se v měsíci červenci 2019
dožívají životního jubilea:

95 let:

Anežka Slowioczková

90 let:

Hilda Kawuloková

80 let:

Anna Kluzová

Bernát Padyšák

Anna Motyková

**Diamantová svatba
60 let společného života:**

Helena a Josef Kluzovi

**Přejeme hodně zdraví
a osobní pohody!**

Odpolední procházky za místními názvy pokračují

Srdečně zveme na odpolední procházky za místními názvy, během kterých si doplníme informace o lokálních pojmenováních. Dolní Mosty jsme prošli křížem krázem. Nyní se vydáme z centra směrem k tunelu. Výstupy povedou Marie Macurová a Aurelie Fritschová.

9.7. a 23.7., sraz vždy v 16:00
OÚ Mosty u Jablunkova

Vítání občánků

V prvním pololetí letošního roku se uskutečnila dvě Vítání občánků do života naší obce. Do pamětní knihy bylo zapsáno 14 děvčátek a 9 chlapců, které povětšinou doprovodili oba rodiče. Opět jsme přivítali dvojčátka, tentokrát to byly holčičky. Slavnostního proslovu se na obou obřadech ujal pan Martin Procházka, místostarosta obce. Děti z mateřských školek zpestřily obě vítání milými písničkami a básničkami. Noví občánci byli obdarováni věcným dárkem, maminky obdržely kytičku a všichni si mohou vyzevnut na obecním úřadu fotografie.

*Mgr. Anna Michálková,
předsedkyně komise SPOZ*

...pokračování ze str. 1

Občanský průkaz

Vyřízení občanského průkazu je možné pouze osobně. Osoby se zdravotním omezením mohou požádat o službu mobilního pracoviště, kdy pracovník přijede osobně za klientem domů. Poštačí nahlásit požadavek na naši obec, která tuto službu zajišťuje u MěÚ Jablunkov. Vzhledem k množství nových občanských průkazů požádá obec o prodloužení 15denní lhůty. Není vyloučena ani možnost zřízení detašovaného pracoviště na obecním úřadě v naší obci v případě, že o tuto službu obec požádá.

Registr silničních vozidel

Změna v registru silničních vozidel se provádí na Městském úřadu v Jablunkově, odboru dopravy, a to osobně nebo jinou osobou na základě vaší plné moci. Tuto plnou moc můžete udělit komukoliv i pověřenému pracovníkovi OÚ.

Důchodová agenda

Zde bude obec nápomocna občanům při plnění oznamovací povinnosti. Na obecním úřadu vám pomůžeme vyplnit formulář a zjistíme jeho odeslání na Českou správu sociálního zabezpečení. Obec jednorázově nahlásí změnu České poště. Na výplatu důchodu, ať už v hotovosti nebo na účet, nebude mít tato změna žádný vliv.

Dávky státní sociální podpory

Obec zajistí hromadné oznámení změny názvu obce na úřadu práce. Ani zde nebude mít změna názvu žádný vliv na výplatu dávek.

Věříme, že tímto jsme kolem plánované změny názvu obce zodpověděli mnoho otázek, a pevně doufáme, že odpadly i zbytečné obavy, které se s celou věcí pojí.

Na závěr bychom rádi poděkovali všem, kteří již vyslovili svůj názor v avizované anketě ohledně změny názvu obce, a prosím všechny ostatní, kteří tak ještě neudělali a mají k tomu co říci, necht' se do ankety rovněž zapojí (mostyujablunkova.mobilnirozhlaz.cz). O jejich výsledcích a dalším postupu v této věci Vás budeme dále informovat.

Přejeme Vám pěkný začátek léta a prázdnin.

Vedení obce

Zájezd a beseda pro důchodce

Sbor pro občanské záležitosti uspořádal 7. května zájezd pro důchodce. Cílem byl hrad Bouzov, návštěva muzea tvarůžků v Lošticích a samozřejmě i jejich nákup. V autobuse to pak bylo pořádně cítit! Posléze se účastníci zájezdu vydali na prohlídku Olomouce. Někdo obdivoval historické památky, ale většina dala přednost nákupnímu centru Santovka. Kolem dvacáté hodiny jsme se unavení, ale spokojení, vrátili domů. Ještě jsme stihli hokej.

Tradiční beseda s důchodci se uskutečnila v sobotu 11. května v Domě PZKO. Byli na ni pozváni občané Mostů, narození v roce 1944, 1949 a 1954. Setkání zahájil folklorní soubor Malí Jackové z Jablunkova a pak se ujal slova pan Ing. Ondřej Niedoba, starosta obce. Seznámil přítomné s plánovanými akcemi a novinkami, které se v obci chystají. Po slavnostním obědě, o který se postaral Hotel Grůň, proběhlo fotografování jubilantů a pak už nastala volná zábava. Tentokrát přišli oslavencům k tanci i poslechu zahrát Kamarádi.

*Mgr. Anna Michálková,
předsedkyně komise SPOZ*

Chcete mít informace z Obce z první ruky?
Využívejte Mobilní rozhlas

Registrace ZDARMA na:
mostyujablunkova.mobilnirozhlaz.cz

INFO Z DŘEVĚNKY

tel. 558 341 586, www.gotic.cz

Informace z dřevěnký připravily
Alena Kohutová a Alena Kolčárková



MOSTY U JABLUNKOVA

DO DŘEVĚNKY ZAVÍTAJÍ PRODUCENTI REGIONÁLNÍCH VÝROBKŮ

Dny s řemeslem v naší dřevěnce vám jistě nemusíme podrobně představovat, vždyť už deset let neodmyslitelně patří k létu v Mostech. Letos bychom je chtěli zase o něco obohatit, a proto přicházíme s novinkou. Druhý (25. 7.) a třetí den (8. 8.) s řemeslem uspořádáme **prodejní přehlídku regionálních produktů z našeho regionu**. Pozvali jsme různé výrobce a umělce a vy si můžete přijít nakoupit např. keramiku, med, kávu, sýry z místních farem, kožené a dřevěné výrobky apod. Přijďte prosím podpořit tyto místní tvůrce, a pokud se letošní přehlídka osvědčí, příští rok ji rozšíříme na všechny čtyři řemeslné dny.

To, co jsme převzali jako dobrou věc z loňska, jsou odborníci na výstavě, se kterými si můžete návštěvníci povídat na téma navazující na výstavu. Na letošní prázdniny jsme v dřevěnce připravili výstavu o naší obci, její historii, současnosti a turistické nabídce s názvem „**Mosty známé - neznámé**“. Během každého dne s řemeslem přijde jeden odborník na určitou oblast ze „života“ Mostů, a vy se tak dovíte zajímavosti o přírodě kolem nás, o bezpečném pohybu na horách a také něco z dob minulých.

Dny s řemeslem v Dřevěnce na Fojtství se budou konat každý druhý čtvrtek, čtyřikrát během prázdnin, přijdou lidoví řemeslníci a vy je můžete pozorovat při práci a také si pod jejich vedením zkusit něco vyrobit. Na místě dokonce můžete letos obdivovat živá zvířata: koně, kozy, ovce, psa



a včely :-). Akce je určena pro velké i malé návštěvníky, každý, kdo absoluuje všechna stanoviště, bude zařazen do slosování o ceny. Komu během tvůrčích dílen vyhládne, ochutná regionální speciality - bramborové placky se škvarky, tradiční polévku, domácí koláč, domácí sýry i hrčavské pivo.

Srdečně zveme vždy od 10:00 do 15:30 na tyto Dny s řemeslem:

• Čt 11. 7.-Život kováře a mlynáře

Dozvíte se zajímavosti o koních, připravena je ukázka podkování koně, vyrobíte si podkovičku pro štěstí. Naučíte se naklepat kosu, nakosit koníkovi seno a zalátat džichtu. Těšit se můžete na povídání mlynáře o pěstování, drcení zrna starou metodou, využití a zpracování obilí.

Bonus navíc: jízda na koni

Odborník na výstavě: Jaroslav Raabaja - „Život posádky na Šancích“

• Čt 25. 7.-Život v lese

Připraveno je povídání myslivce o životě divoké zvěře, o jeho práci v revíru a výcviku psa. Ověřte si, jak znáte divoká zvířata a stromy. Těšit se můžete na výrodu stop, ptačích budek a krmítek.

Bonus navíc: prodejní přehlídka regionálních produktů

Odborník na výstavě: Samuel Valko - „Jak to chodí v mraveništi“

• Čt 8. 8.-Kozí a ovčí produkty

Povídání o chovu koz a ovcí, ukázka výroby sýrů a zapojíte se do stloukání másla v máselnici. Dozvíte se, jak to chodí na salaši. Vyzkoušíte si ostrýhat ovečku, zpracovat ovčí rouno - rozčesat a upravit vlnu na kolovrátku a z hotové nitě si utkat opasek.

Bonus navíc: prodejní přehlídka regionálních produktů

Odborník na výstavě: Libor Kluz - „Jak se chovat v horách“

• Čt 22. 8. - Medový den

Výstavka včelařského nářadí s výkladem o jejich používání, povídání o chovu včel a jak to mají v úlu zařízeno, zdobení medových perníčků, práce s voskem, tvorba suvenýrů - včeliček z ruličky papíru a mnoho dalšího.

Bonus navíc: prodej medu od regionálních včelařů

Odborník na výstavě: Břetislav Boháč - „Turistika v Těšínských Beskydech“

OBJEVTE TAJEMSTVÍ TROJMEZÍ

Na léto naše informační centrum připravilo pro všechny, kdo rádi objevují nová místa a dobrodružství, zábavnou turistickou hru po Těšínském Slezsku. Během ní s rytíři vystoupáte na rozhlednu, projedete se na lodičkách, zařadíte si na Mauglího ranči, poznáte středověkou historii, vyrazíte za domácími i exotickými zvířaty a hlavně si užijete spoustu zábavy a legrace. Nevěříte? Tak s námi absolvujte doporučenou poznávací trasu, sbírejte razítka a ve volných chvílích vezměte do ruky hrací panáčky a zahrajte si malou hru pro celou rodinu, při které objevíte mnohá tajemství trojmezí!

A navíc můžete vyhrát skvělé ceny! Losovat budeme 17. 8. 2019 na akci Mostecké léto, která, jak už jistě víte, je letos spojena s oblíbeným Mostořským gulášem a třidenním plenérovým vyřezáváním v podání lidových umělců.

Kdo chce být zařazen do slosování, musí splnit tři úkoly:

1) Z doporučené trasy je nutné navštívit alespoň 6 míst, kde je třeba otisknout na letáček hry razítko na důkaz, že bylo místo opravdu navštíveno.

2) Přesně 17. srpna se vyfotit v Mostech na 3 místech. Místa jsou zatím tajná a my je zveřejníme v pátek 16. srpna večer na našem webu, FB nebo pomocí SMS.

3) Přijít 17. 8. na akci Mostecké léto a nechat si zkontrolovat správnost splnění prvních dvou úkolů.

Podrobná pravidla k soutěži naleznete na www.gotic.cz, na FB a samozřejmě v našem informačním centru, kde můžete putování zahájit získáním hry „Objevte tajemství trojmezí“. Účast ve hře je zdarma. Přejeme krásné zážitky při objevování tajemství trojmezí, zábavu při hře a hodně úspěchů v soutěži!

uzávěrka přihlášek soutěžních
týmů v rámci
MOSTOŘSKÉHO GULÁŠE (17. 8.)
je v neděli **28. července 2019**

ŠKOLY

Matematika nás baví

V letošním školním roce proběhlo na naší škole opět velké množství matematických soutěží (např. Pangea, Logická olympiáda, Matematický klokan, Matematická olympiáda, Pythagoriáda).

Tradičně proběhl Matematický klokan, kde na prvním místě v různých kategoriích skončili tito žáci: Filip Czepiec (IX. A), Mikuláš Szkandera (VII.), Matěj Wolny (V. A), Dominik Turek (III.) a Nela Ruszová (II.).

Okresního kola Matematické olympiády se zúčastnili Václav Bulava, Vojtěch Hawliczek, Veronika Trysková, Veronika Procházková, Lenka Vymlátílová, Dominik Murín, Jakub Bojko, Jakub Lýsek a Matěj Wolny, který byl i úspěšným řešitelem tohoto kola. I žáci druhého stupně reprezentovali školu v okresním kole Matematické olympiády. Byli to Filip Stonawski, Adéla Jasinková, Pavlína Jahřabáčová, Mikuláš Szkandera, Kamil Byrtus a Pavel Lýsek, který byl úspěšným řešitelem. Žáci Filip Czepiec a Tomáš Benek reprezentovali školu v krajském kole Matematické olympiády.

Pythagoriáda měla také své řešitele v okresním kole a to Adama Stonawského, Kláru Bílkovou, Jakuba Lýska, Kamila Byrtuse, Mikuláše Szkanderu, Michaelu Čmielovou, Melánii Lodzianovou. Kamil a Mikuláš byli úspěšnými řešiteli okresního kola.

Gratulujeme všem žákům za úspěchy v těchto soutěžích a děkujeme učitelům, kteří se podíleli na přípravě a organizaci těchto soutěží.

*Veronika Sikorová,
ZŠ a MŠ Mosty u Jablunkova*

Talent 2019

Ve středu 13. 6. 2019 byla v Kulturním domě TRISIA v Třinci předána ocenění Talent 2019 žákům, kteří v letošním školním roce prokázali svůj talent a nadání.

Třinecké železářny tradičně předávají žákům regionu ocenění za úspěchy v olympiádách a soutěžích technického zaměření. Z rukou významných představitelů společnosti převzal toto ocenění Filip Czepiec, žák IX. A Základní a mateřské školy v Mostech u Jablunkova, který dosáhl velkého úspěchu v okresním kole chemické olympiády, kde obsadil 6. místo.

Děkujeme městu Třinec i Třineckým železárnám za podporu našich nadaných žáků a blahopřejeme k tomuto významnému ocenění.

*Veronika Sikorová,
ZŠ a MŠ Mosty u Jablunkova*

ERASMUS+ v naší škole

Školní rok 2018/2019 je úspěšně za námi a s ním taky první rok mezinárodního projektu **ERASMUS + KA2: Childhood in a box** - Dětství v krabici. Pojďme se společně poohlédnout za těmi největšími aktivitami, na kterých se naše děti podílely:

- natáčení krátkého videa o naší škole
- návrh loga projektu
- zpívání koledy Tichá noc dětem z Německa a Itálie - Skype hovor
- vyplňování celkem 6 různých dotazníků na téma zdravý životní styl a pohyb
- nacvičení tance společného pro všechny projektové země
- práce s výsledky dotazníků - natáčení videa, ve kterém každý stát za něco chválíme a zároveň doporučujeme
- 2 pracovní výjezdy učitelů - Německo, Řecko

- 1 výjezd žáků - Španělsko
- pozvánka do České republiky - Skype hovor s žáky řecké a španělské školy

Poslední aktivitou naše úkoly pro letošní školní rok končí. Hned po prázdninách se ale znovu vrhneme do práce a budeme se podílet na aktivitách, jejichž hlavním tématem jsou NAŠI HRDINOVÉ. Výzvě bude spousta, tou největší je však zcela jistě hostování učitelů a žáků partnerských zemí, které nás čeká v květnu r. 2020! Ale o tom více až příští školní rok...

V rámci projektu ERASMUS + KA1 měly možnost dvě učitelky 1. stupně v průběhu jednoho květnového týdne sledovat výuku a mimoškolní aktivity na Soukromé základní škole v Ružomberoku. Celý týden byl velmi inspirativní a motivující.

*Mgr. Marcela Fiedorová,
Mgr. Lenka Szotkowská*

Rodičovské radovánky



Ty se nám letos opravdu vydařily! Nádherné, sice parné počasí a téměř hotový areál přilákal velké množství dychtivých rodičů a přátel školy. Všichni se zájmem sledovali všechny děti, jak nádherná vystoupení si nacvičily. Poděkování si zaslouží nejen děti, ale i učitelé, kteří je skvěle připravili. Děkujeme rodičům, kteří prodávali ve stáncích a těm, kteří napekli perfektní zákusky. Devátákům za přípravu akce, montáž a demontáž stanů. Poděkování si zaslouží i naše obec, že se podařilo vytvořit krásné a funkční zázemí pro pořádání akcí, ještě sice není úplně

hotovo, ale brzy bude. Samozřejmě děkujeme obci i za finanční, technickou a věcnou podporu a sponzorům za dary do bohaté tomboly. Letos se nám podařilo na radovánkách pro děti vydělat přes 89 000 Kč, takže to hlavní poděkování patří všem, co přišli a tuto akci podpořili...

A všem, kterým jsme zkomplikovali změnou termínu jejich plány, se ještě jednou omlouváme, ale musíte sami uznat, že nám to vyšlo.

Děkujeme, SRPŠ Mosty



ŠKOLY A SPORT

Školní olympijské hry

Na hřišti TJ Sokol Mosty se dne 6. 6. 2019 tradičně uskutečnily ŠOH, které každoročně pořádají žáci devátých tříd. Letošní nesly název „Shrek spaluje špek“ a zúčastnili se jich žáci 1. stupně ZŠ a děti z Hrčavy. Další disciplínou byly závody na kolech, jejichž pořadatelem byli osmáci, kterých se zúčastnili žáci 6. a 7. třídy.

Akce začala slavnostním průvodem v čele s panem ředitelem Ondřejem Polakovičem, starostou Ing. Ondřejem Niedobou, místostarostou Martinem Procházkou a Antonínem Turkem. Děti se seřadily podle tříd, dostaly svého vedoucího a mohly začít závodit. Závodilo se v 5 disciplínách: skok do dálky, trojskok, hod míčkem, sprint a dlouhý běh.

Chtěli bychom poděkovat dětem za skvělé sportovní výkony a čestnou hru, rodičům děkujeme za skvělé povzbuzování a podporu, sponzorům za poskytnuté dary. Hlavní dík patří učitelům, kteří nám pomohli celou akci naplánovat a po celou dobu nám radili.

Z naší strany se nám akce líbila, doufáme, že vám také. Na dětech šlo vidět, že je tato akce baví, proto by se měla v následujících letech opakovat.

Alena Muchová, Elen Byrtusová 9. B



Antonín Turek ovládl mistrovství Evropy rekordním výkonem

První evropský titul získal do své sbírky silák Antonín Turek. Závodník TJ Sokol Mosty u Jablunkova uspěl na XPC evropském šampionátu v silovém trojboji - dřepu, benchpressu a mrtvém tahu. Šampionát se konal ve slovenském městě Čadca a výhodu blízkosti pořadatelského města Tonda využil k získání titulu mistra Evropy v benchpressu.

Největší ikona mosteckého silového trojboje a benchpressu dosáhla obrovského úspěchu. Takto skromně to popsal sám závodník:

„Závodil jsem opět v kategorii do 82,5 kg, když jsem navázal 81,6 kg. V Benchpress RAW jsem obsadil 2. místo výkonem 155 kg, třetím pokusem 165 kg jsem se pokoušel neúspěšně o vítězství.“

V Benchpress EQUIPPED jsem ve své kategorii obsadil 1. místo výkonem 200 kg a absolutně mezi muži v dresu jsem skončil druhý.“

Tento úspěch navázal na jeho předchozí závodní činnost. Již na mistrovství České republiky, konaném ve Vsetíně 7. dubna 2019, Tonda výkonem 183 kg pokořil národní rekord a soutěž Benchpress EQUIPPED bezkonkurenčně ve

své kategorii vyhrál. Na mistrovství Evropy pak svůj rekord překonal o dalších úctyhodných 17 kg.

Antonín se připravuje v místní posilovně TJ Sokol Mosty u Jablunkova, kde je zároveň trenérem fitness. Tomu se věnuje ve svém volném čase.

Tímto článkem mu chceme poblahopřát a popřát mnoho dalších úspěchů v tomto náročném sportu.

PaedDr. Bulawa Michal



Antonín se svým bratrem rovněž mistrem Evropy.

František Szkatula se stal mistrem Moravy a Slezska v běhu na 800 m

Na Mistrovství Moravy a Slezska staršího žactva ve Znojmě startoval žák naší školy František Szkatula. Výborným časem 2:05:71 vyhrál finálový závod a stal se mistrem Moravy a Slezska v běhu na 800 m. Budeme držet palce v září, kdy bude František startovat na Mistrovství České republiky.

Velká gratulace.

Kamil Bula,

ZŠ a MŠ Mosty u Jablunkova



Úspěch našich žáků na krajském kole OVOV v Opavě

Po výborných výkonech v okresním kole OVOV (Odznak všestrannosti olympijských vítězů) v Jablunkově postoupilo do krajského kola 5 borců naší školy. Krajské kolo se letos poprvé uskutečnilo na atletickém stadionu v Opavě. Naši závodníci zápolili v těchto disciplínách: dlouhý běh, sprint, hod kriketovým míčkem, skok daleký,

shyby, sedý-lehy. Celkově obsadili Jiří Reichenbach (4. místo), Klára Němcová (5. místo), Martin Bednár (6. místo), Lenka Vymlátílová (12. místo), Vojtěch Martaus (13. místo).

K těmto skvělým výsledkům gratulujeme.

Kamil Bula, ZŠ a MŠ Mosty u Jablunkova



Šachové turnaje v Mostech u Jablunkova

Již po osmnácté přivítaly v sobotu 8. června Mosty u Jablunkova šachisty z různých koutů republiky i ze zahraničí na šachovém turnaji **Mostecká věž**. Turnaj byl opět zařazen do série GRAND PRIX ČR v rapid šachu a tentokrát i do projektu ČUS – Sportuj s námi. V letošním roce se turnaj uskutečnil poprvé mimo prostory sokolovny, kde byla během rekonstrukce položena nová sportovní podlaha.

A tak příznivci královské hry měli možnost prokázat svůj um v kulturním domě PZKO. V útulném prostředí se sešlo 125 šachistů všech věkových kategorií, vždyť nejmladšímu hráči bylo 7 let, zatímco nejstarší dovršil již 87 let. I tento faktor je na šachu krásný, že dokáže spojit lidi napříč různými generacemi. Kvalitativně se turnaj posunul opět na vyšší úroveň. Průměrný ELO rating hráčů první desítky dosáhl čísla 2413. Mezi 125 hráči figurovali tři velmistři a jedna velmistryně, devět mezinárodních mistrů a jedna mezinárodní mistryně a jedenáct FIDE mistrů z České republiky, Slovenska, Polska a Ukrajiny.

Ještě před zahájením prvního kola měli všichni hráči možnost posilnit se koláči z pekárny Bajusz a poté již ředitel turnaje Pavel Kantor spolu s hlavním rozhodčím Martinem Sieberem Mosteckou věž zahájili. Organizátoři si i letos připravili novinku. Partie na prvních čtyřech šachovnicích byly přenášeny živě na internetu. Zájemci si partie můžou přehrát i nyní, po ukončení turnaje, na webových stránkách domovické oddílu (<https://sachymosty.webnode.cz/news/mostecka-vez-2019>). Fotogalerii z turnaje je možno zhlédnout na stránce <https://photos.app.goo.gl/Doys9iztXqhVhFnu7>.

Od prvního kola potvrzovali favorité svoje šachové dovednosti, přesto byly občas zaznamenány překvapivé výsledky. V průběhu pátého kola nastal čas na doplnění živin, který hráči využili k ochutnání výborného guláše, jenž pro organizátory letos připravil Hotel Grůň. Posilnění obědem se šachisté vrhli do závěrečných čtyř kol. Někomu dodání energie prospělo a po obědě se výrazně zlepšil šachový výkon. Ale nastaly i opačné situace, kdy gulášek dokonale uspokojil biologické potřeby a utlumil přemýšlení za šachovým stolem.

Celý turnaj se nesl v korektním duchu, nebylo třeba řešit žádné problémové situace. Diskuse se zvedla pouze u otázky nabídky remízy po vypršení času, kterou ale stejně hráč nesledující čas na šachových hodinách odmítl a rozhodčí partii již dříve ukončil. Po odehraných devíti kolech měl na svém kontě nejvíce bodů nejvýše nasazený hráč GM Vojtěch Plát (ŠK JOLY Lysá nad Labem, z.s.), který se tak se ziskem 7,5 bodu stal vítězem osmnáctého ročníku Mostecké věže. Nutno podotknout, že Vojta byl v první pětici jediným českým hráčem. O dalším pořadí muselo rozhodnout pomocné hodnocení, protože sedm bodů získali hned čtyři šachisté. Stříbrnou

pozici si nakonec vybojoval FM Damian Lewtak (SzUKS Gostmat Gostynin) a třetí místo získal FM Eneas Wiewióra (Stowarzyszenie szachowe gminy Pawłowice).

Stejně jako v minulých ročnících byla vyhlášována spousta vedlejších kategorií. Nejlepším hráčem do 15 let se stal se ziskem 6,5 bodu Ondřej Nytra (Beskydská šachová škola z.s.). Tento talentovaný šachista se jako osmdesátý třetí nasazený prosadil do nejlepší desítky turnaje a byl tak největším překvapením. Jeho výkon mu dopomohl k vítězství i v kategoriích nejlepší junior a nejlepší hráč s ELO hodnocením do 1600 bodů ELO. Nejlepší juniorkou byla Ondrova klubová kolegyně Valerie Tichá, která uhrála čtyři body. Kategorii seniorů nad 60 let ovládl IM Pavel Zpěvák (ŠO Kunovice) se ziskem 6,5 bodu, mezi seniory nad 70 let byl neúspěšnější se šesti body Zdeněk Chmelař (ŠK Zlín-Malenovice, z.s.). Mezi ženami si nejlépe vedla se 6,5 body Magdaléna Miturová (Slavoj Český Těšín). V kategorii hráčů bez ELO hodnocení zvítězil se 3,5 body Antonín Šiška (TŽ Trinec), mezi hráči s ELO hodnocením 1601 – 1800 Dávid Slivka (TJ Slávia CAISSA Čadca) s pěti body a v kategorii hráčů s ELO ratingem 1801 - 2000 Marek Miča (Beskydská šachová škola z.s.) se šesti body. Oddílovým přeborníkem se stal a putovní pohár Vitalplast Cup převzal Pavel Kantor, jenž získal 4,5 bodu.

Sobotní den byl velmi vydařený, na stranu organizátorů byla slyšet slova chvály, ale občas se vyskytla i připomínka, jak turnaj do budoucna ještě vylepšit. Organizátoři měli letos navíc ztíženou pozici, protože v kulturním domě probíhal do časných ranních hodin maturitní večírek, takže na přípravu sálu a nachystání všeho potřebného měli pouze pár hodin. Celému týmu, který se podílel na přípravách, proto patří velké poděkování.

Tradičnímu turnaji předcházelo ve středu 5. června klání šachových talentů. Patnáctého ročníku **Mostecké věžičky** se zúčastnili žáci osmi základních škol z Jablunkovska a Kysucké šachové školy. I v letošním roce atakoval počet účastníků stovku a jen těsně ji nedosáhl. Na startu se prezentovalo 96 mladých šachistů, kteří spolu soupeřili v pěti věkových kategoriích.

Hráči absolvovali celkem sedm kol. Mladší žáci hráli 15 minut čistého času, kdy po ukončení časového limitu rozhodoval o výsledku partie rozhodčí, pokud partie nebyla ukončena dříve. Starší žáci hráli se šachovými hodinami na 2 x 10 minut. V některých kategoriích se vyprofiloval hned na začátku adept na celkové vítězství, v jiných se tvrdě bojovalo o medailové příčky až do závěrečného kola. Pro všechny žáky bylo připraveno občerstvení v podobě baget z Pekárny a cukrárny na náměstí a zákusků z Cukrárny Tadek. Díky grantu Obce Mosty u Jablunkova a sponzorům byla pro všechny účastníky rovněž připravena odměna za předvedený výkon v turnaji. A jaké byly vý-



sledky? Vítězství v jednotlivých kategoriích vybojovali: Slivka Martin (1. třída, Kysucká šachová škola), Bulawa Adam (2. – 3. třída, MZŠ Návsí), Bulej Matej (4. – 5. třída, Kysucká šachová škola), Škulcová Adéla (6. – 7. třída, ZŠ Mosty u Jablunkova), Slivka Dávid (8. – 9. třída, Kysucká šachová škola)

Pohár Ladislava Švejkovského pro neúspěšnější školu si již potřetí za sebou odvezla MZŠ Návsí.

Velké díky patří všem, kteří podpořili konání obou šachových turnajů tj. Obce Mosty u Jablunkova, TJ Sokol Mosty u Jablunkova, z.s. a sponzorům, jmenovitě: Aleš Kawulok, Autodílňa Libor Lepič, Autodoprava Leoš Kufa, CompTech servis s.r.o., Cukrárna Tadek, Cykloservis Šance, ČeSi s.r.o. – Eso – Esičko, Elektro Kříž Jablunkov, ENEZA s.r.o., HaMPR a.s., Horalka Čmiel, Horská chata Studenické, Hotel Grůň, Ing. Bohuslav Szotkowski, JOVAMI – voda, topení, plyn s.r.o., KOHUT Trinec s.r.o., Květinka Bohunka, Milkeffekt s.r.o., Pekárna a cukrárna na náměstí, Pekárna Bajusz, Potraviny Lipowski, Potraviny Šance, Skiservis Kohut, Stavofix s.r.o., Vitalplast, odstěpný závod.

Pavel Kantor

DŮLEŽITÉ INFORMACE

Rodinné pasy

Projekt je založen na systému poskytování slev rodinám s alespoň jedním dítětem do 18 ti let, včetně rodin neúplných, náhradních či rodin tvořených partnerským svazkem bez složení manželského slibu. Účast na projektu a využívání slev je pro rodiny díky podpoře Moravskoslezského kraje bezplatná a slevy mohou využít napříč celou republikou, podle zapojených poskytovatelů. Slevy je možné využívat na produkty i služby z oblasti kultury, cestovního ruchu, stravování, zdravotnictví apod. Stěžejní myšlenkou tohoto projektu je prostřednictvím výhod a slev umožnit rodinám větší zapojení do kulturních, sportovních, zábavních a dalších aktivit, které jinak mohou být pro rodiny finančně náročné.

Blíží informace včetně registrace on-line najdete na webových stránkách www.rodinnepasy.cz



KULTURA

BIDON - křest a 50 let



Jablunkovská rocková kapela BIDON u příležitosti oslav „Dnů města Jablunkova“ na Jablunkovském Jarmarku ve dnech **13. a 14. 7. 2019** pokřtí svou novou vinylovou desku „Jubileum“ a nové CD „Jubileum“.

Na počest jubilejního výročí 50 let existence vychází „Bidonům“ prémiová vinylová deska v omezeném nákladu s výstižným názvem „Jubileum“. Na desce se nachází celkem 7 nových autorizovaných skladeb kapely Bidon s českými texty včetně hostů Petra Borkovce a dalších. Kapela si taky nadělila i nové CD „Jubileum“. Kromě 17 skladeb CD obsahuje i bonus ve formě hudebních pozdravů zpěváků z Jablunkovska a regionálních kapel.

„Za 50 let činnosti se v kapele vystřídal mnoho skvělých muzikantů a kapela prošla různými vývojovými etapami. Nahrála

7 CD, 14 DVD a 1 vinylovou desku. Odehrála stovky koncertů a zažila nespočet událostí. Starší čtenáři Mosteckého zpravodaje si jistě vzpomenou na „zábavy“ v Sokolovně, KD v dolních Mostech nebo taky KD v Jablunkově. Bezesporu se kapela spolupodílela na utváření společenské, kulturní a hudební historie Jablunkova a regionu. Spoustu informací a videí včetně historie a rozhovorů nejen muzikantů je možno nalézt na webu kapely www.bidon.cz

Kapela byla založena v roce 1970. I když do roku 2020 zbývá několik měsíců, chtěli bychom již nyní na náměstí v Jablunkově společně s hosty a regionálními kapelami oslavit jubilejních 50 let.“

- vzpomíná nejdéle hrající člen kapely, frontman Oldřich Volný



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



realizuje projekt

Podpora neformálních pečovatelských skupin na Třinecku a Jablunkovsku

CZ.03.1.48/0.0/0.0/17_075/0009222

Účast v projektu je ZDARMA!

Výhody pro účastníky:
proplácení jízdného,
příspěvek na péči po dobu
účasti pečovatelských skupin na
aktivitách projektu



Aktivita projektu:
cca 3x měsíčně,
individuální poradenství,
svěpomocné skupiny na různá témata,
mentoring, on-line poradenství,
vzdělávání v akreditovaných kurzech

V případě zájmu nás kontaktujte do 31. 7. 2019

Bc. Martina Sikorová, 734 582 235 sikorova@edlit-human.cz, www.edlit-human.cz
Ing. Jana Mrózková, mrozkova@edlit-human.cz



Podpora neformálních pečovatelských skupin
na Třinecku a Jablunkovsku
CZ.03.2.63/0.0/0.0/17_071/0007710

POZVÁNÍ

České komedie v letním kině

Zveme Vás do aquaparku na večerní promítání. Letní kino se bude konat ve dnech 20. 7. a 31. 8. 2019 vždy od 21:00, cena vstupného 50 Kč.

Pokaždé se můžete těšit na českou komedii. V červenci zveme na milou, vtipnou oddechovku **Ženy v běhu**. Hrdinkou je Věra (Zlata Adamovská), která prožila s Jindřichem báječný život a je pevně rozhodnuta splnit i jeho poslední přání - zaběhnout maraton! Emancipovaná a rázná matka tří dcer (Tereza Kostková, Veronika Kubařová, Jenověfa Boková) v tom nevidí žádný problém. Navrhne, že si trasu rozdělí na čtyři díly a zdolají těch více než 42 kilometrů jako rodinná štafeta. Věří, že určitě doběhnou do cíle, vždyť do startu zbývají tři měsíce a trenér Vojta (Vladimír Polívka) připravil skvělý kondiční plán. Stačí jen začít.



V srpnu promítáme černou komedii **Teroristka**. Hrdinkou je Marie (Iva Janžurová), učitelka na penzi. Jednou řekne, že už si nechce připadat jako kráva. Když jí proti arogantnímu strýci lokálního zla (Martin Hofmann) nepomůže ani starostka (Tatiana Vilhelmová), sežene si zbraň a rozhodne se

Od Moháče k Bílé hoře

Jablunkovským průsmekem obchodní stezkou z Uher projíždí kupecké vozy. Vezou nedobré zvěsti. U Moháče bylo poraženo vojsko českého a uherského krále Ludvíka Jagellonského sultánem Sulejmánem Nádherným vládcem osmanské říše. Píše se rok 1526...

Rovněž v letošním roce uspořádá spolek Šance pro Šance historickou akci, která se věnuje představení dobového vojenství a všedního života vojáků. Tématem letošní akce je nastínit a ukázat na jednotlivých vojenských jednotkách, jakým vývojem prošlo evropské vojenství v době mezi dvěma významnými bitvami raného novověku - od Moháče v roce 1526 do Bílé hory v roce 1620. Sledované období nebylo vybráno náhodně. Obavy z vpádu osmanských oddílů panovaly rovněž ve Slezsku, a proto se v této době objevují první nařízení na obranu jediné přímé hranice s Uhrami a zejména nejdůležitější cesty procházející Jablunkovským průsmekem, bránou do Slezska.

Akce Od Moháče k Bílé hoře navazuje na dvě předchozí, které byly věnované vojenství třicetileté války. Tentokrát je zaměřena na počátky obrany Jablunkovského průsmeku. Představí, jak vypadaly dobové jednotky, jakým prošly vývojem od landsknechtů až k mušketyrům, jak se změnila jejich výstroj a výzbroj nebo jak vypadal všední den vojáků.

Na akci se představí více než padesát členů skupin vojenské historie z Polska, Slovenska a České republiky. Program bude probíhat od 10:00 do 17:00 a diváci se seznámí s evropským vojenstvím a všedním životem vojáků.

Zkrátka neprijdou ani nejmenší návštěvníci, pro které budou připraveny úkoly a za jejich správné vyřešení budou odměněni u bubeníka s červenou šerpou.

V areálu bude zajištěno občerstvení pro diváky a toalety. Nabízíme rovněž pro ty, kteří by měli zájem o stánkový prodej během akce, aby se obrátili na tel. číslo 720 138 865, kde se dozví další podmínky.

Zveme Vás tímto v sobotu 20. července 2019 do pevnosti Velká šance v Mostech u Jablunkova. Těšíme se na vás a brány pevnosti budou otevřené k poznání minulosti.

*Za spolek Šance pro Šance
Mgr. Jaroslav Rabajda, předseda*



20. 7. 2019, 10:00 - 17:00, opevnění Šance

vzít spravedlnost do svých rukou. Brzy však zjistí, že stejně, jako je vražda složitá morálně, je nesnadná i prakticky - přesto, že jí bývalý žák, momentálně v podmínce (Pavel Liška), dává cenné životní rady.

Přejeme Vám hezké léto, dobré počasí, pěknou dovolenou a dětem krásné prázdniny.

Těšíme se na Vaši návštěvu v aquaparku.

Obec Mosty u Jablunkova

Zpravodaj mostecký - mosteckí ■ Periodický tisk územního samosprávného celku ■ Vychází: jednou měsíčně, **zdarma**
Adresa redakce: zpravodaj@mostyujablunkova.cz, tel. 558 337 911 ■ Číslo: 07/2019 ■ Den vydání: 1. 7. 2019
Evidenční číslo: MK ČR E 12343 ■ Vydavatel: **Obec Mosty u Jablunkova**, Mosty u Jablunkova 800, 739 98, IČ 296 953
Grafické zpracování a tisk: **Grafia Nova, s. r. o., Zašová u Valašského Meziříčí** ■ Uzávěrka příštího čísla: **18. 7. 2019**
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky kráti ■ Neprošlo jazykovou úpravou